
 

1 

 

 

  
 

DETERMINAZIONE N. 71/2015 
   

 
Oggetto: nomina referenti del trattamento dei dati personali per l’utilizzo dei modelli AT 
elettronici (CMD2) e relativa gestione in house dei dati.   

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 21 (Organi 
e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita 
del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato alla 
Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. Antonio Samaritani è 
stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha dotato il proprio personale di Badge 
per l’identità digitale  che consente l’identificazione, anche anagrafica dei titolari nonché di 
“autenticazione” in rete per l’accesso ai sistemi informativi e le funzionalità della firma 
digitale per i documenti elettronici;  
ACCERTATO che tra AgID e il Ministero della Difesa è stato approvato un protocollo 
d’intesa per la fornitura e l’utilizzo di tali Badge secondo modelli  AT elettronici (CMD2);    
CONSIDERATO che all’art. 9 del protocollo d’intesa approvato con determina n. 5/2015 è 
stato stabilito che occorre un responsabile del trattamento dei dati anagrafici contenuti 
nell’ATe che saranno trattati dal Ministero della Difesa in sede di compilazione dei dati per i 
Badge individuali e che per tale responsabilità sarà individuato un dipendente AgID; 
ACCERTATO che occorre nominare anche un titolare del trattamento dei dati anagrafici 
contenuti nell’anagrafe comunale di appartenenza dei singoli dipendenti AgID che saranno 
muniti dei modelli AT elettronici (CMD2) il quale dovrà provvedere alla relativa tenuta e alle 
verifiche/aggiornamento dei dati anagrafici e delle comunicazioni dei relativi uffici comunali o 
del Sindaco, o suo delegato, come previsto dalla legislazione anagrafica con i quali  si 
interfaccerà per l’aggiornamento e il mantenimento  nel rispetto delle misure di sicurezza e di 
riservatezza vigenti;     
VISTO l’art. 18 del d. lgs.  n. 196 del 30 giugno 2003 e dato atto che il  trattamento di dati 
personali sarà svolto  soltanto per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Agenzia nei 
limiti previsti dalla legge e dai regolamenti vigenti;   

  
DETERMINA  

 
1. Di stabilire, ai sensi dell’art. 28  del  d. lgs n. 196 del 30 giugno 2003 e s.m.i., che titolare 

del trattamento dei dati per l’istituzione dei Badge secondo il modello AT elettronico 
(CMD2) è l’Agenzia per l’Italia digitale.  

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 29 del  d. lgs n. 196 del 30 giugno 2003 e s.m.i.,  la 
dipendente Emanuela NIEDDU quale responsabile del trattamento dei dati per le attività di 

 



 

2 

cui all’art. 9 del protocollo d’intesa approvato con determina n. 5 del 2015,  da inviare al 
Ministero della Difesa, fornitore dei modelli AT elettronico (CMD2). 

3. Di nominare, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs n. 196 del 30 giugno 2003 e s.m.i.,  il dipendente  
Marco BRUNETTI quale responsabile del trattamento dei dati per la gestione e 
l’aggiornamento dei dati il quale provvederà alla relativa tenuta e alle 
verifiche/aggiornamento dei dati anagrafici e delle comunicazioni dei relativi uffici 
comunali o del Sindaco, o suo delegato, come previsto dalla legislazione anagrafica con i 
quali si interfaccerà per l’aggiornamento e il mantenimento   nel rispetto delle misure di 
sicurezza e di riservatezza vigenti. 
 

                                Roma, 10 Settembre  2015        
     
 
 Antonio Samaritani  
     

 


	DETERMINAZIONE N. 71/2015

		2015-09-10T17:12:15+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




